Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 25 de novembro de 2024. (Para
deliberação)

1.2 - Regulamento Municipal Acreditar Alcanena - Atribuição de Apoio Financeiro Extraordinário
às Freguesias - Junta de Freguesia de Bugalhos. Documento ref.ª 202430598. Processo ref.ª
2024/100.10.400/11. (Para deliberação)

1.3 - Regulamento Municipal Acreditar Alcanena - Atribuição de Apoio Financeiro Extraordinário
às Freguesias - Junta de Freguesia de Monsanto. Documento ref.ª 202430626. Processo ref.ª
2024/850.10.003/87. (Para deliberação)

1.4 - Regulamento Municipal Acreditar Alcanena - Atribuição de Apoio Financeiro Extraordinário
às Freguesias - Junta de União de Freguesias de Malhou, Louriceira e Espinheiro. Documento
ref.ª 202430636. Processo ref.ª 2024/850.10.003/85. (Para deliberação)

1.5 - Regulamento Municipal Acreditar Alcanena - Atribuição de Apoio Financeiro Extraordinário
às Freguesias - Junta de União de Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª
202430637. Processo ref.ª 2024/850.10.003/84. (Para deliberação)

1.6 - Regulamento Municipal Acreditar Alcanena - Atribuição de Apoio Financeiro Extraordinário
às Freguesias - Junta de Freguesia de Minde. Documento ref.ª 202430638. Processo ref.ª
2024/850.10.003/86. (Para deliberação)

1.7 - Documentos Previsionais ACCVA – Ano de 2025. Documento ref.ª 202430630. Processo
ref.ª 2024/150.20.202/1. (Para conhecimento)

1.8 - Relatório Auditor Externo – Informação Económica/Financeira – 1º. Semestre/2024.
Documento ref.ª 202430361. Processo ref.ª 2024/150.20.404/9. (Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.a - Pedido de redução de tarifas (RSU). Documento ref.ª 202429220. Processo ref.ª
2024/300.10.002/100. (Para deliberação)

2.b - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202429414. Processo ref.ª
2024/300.10.002/101. (Para deliberação)

2.c - Decisão definitiva de deferimento parcial de pagamento de danos patrimoniais – Street
Food – Augusto Peneda. Documento ref.ª 202430102. Processo ref.ª 2024/300.40.511/19. (Para
deliberação)

2.d - ADIRN – Associação para o Desenvolvimento Integrado do Ribatejo Norte - Apoio
Financeiro. Documento ref.ª 202430487. Processo ref.ª 2024/850.10.003/82. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

3

2.e - LCPA - Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - Compromissos Plurianuais
Assumidos no Período de 01-11-2024 a 30-11-2024. Documento ref.ª 202430211. Processo ref.ª
2024/150.20.400/9. (Para deliberação)

2.f - Abertura de procedimentos concursais para cargos direção intermédia de 2.º e 3.º grau -
Designação da composição do respetivo júri de recrutamento. Documento ref.ª 202430687.
Processo ref.ª 2024/250.10.100/1. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 46 ao Orçamento e 45 Grandes Opções do Plano – Ano de 2024. Documento
ref.ª 202429293. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b – Alteração 47 ao Orçamento e 46 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202429677. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Alteração 48 ao Orçamento e 47 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202430180. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Mapas Para Reunião de Câmara de 11 de Dezembro de 2024 - Posição dos Cabimentos,
Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período de 19 de novembro a 05 de
Dezembro de 2024. Documento ref.ª 202430585. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1. (Para
conhecimento)

2.1.e - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Pedido de emissão de Parecer Prévio Vinculativo relativo à Prestação de Serviços para a
dinamização de Oficinas de Desenvolvimento Emocional nos Jardins-de-Infância, na
modalidade de Contrato de Prestação de Serviços, em regime de avença. Documento ref.ª
202430494. Processo ref.ª 2024/300.10.005/2277. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto - Requerente - CCH de Amarino Louro Martinho Prédio
Urbano – Artigo matricial n.º 1096 – fração C, da União das Freguesias de Alcanena e Vila
Moreira. Documento ref.ª 202429763. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.2 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente – Margarida Maria Pereira Reis Branco De
Bivar Branco, também na qualidade de CCH de Maria Dos Anjos Gaspar Pereira Branco Prédio

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

4

Urbano – Artigo matricial n.º 288 da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira.
Documento ref.ª 202430033. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.3 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - Luís Jorge Santos Batata Prédio Urbano –
Artigo matricial n.º 2587 da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª
202429889. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.4 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente: Júlia Bebiana Rodrigues Ferreira - Cabeça
De Casal Da Herança De Prédio Urbano – Artigo matricial n.º 79 da Freguesia de Moitas Venda.
Documento ref.ª 202430023. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.5 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - Gonçalo Capitão e Maria Teresa Capitão
Prédio Urbano – Artigo matricial n.º 2667 da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira.
Documento ref.ª 202429796. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.6 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como degradado Requerente - Isabel Maria Martinho Sebastião Prédio
Urbano – Artigo matricial n.º 1447 da União das Freguesias de Malhou, Louriceira e Espinheiro.
Documento ref.ª 202429805. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.7 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - João Paulo Cadete Abrantes Prédio Urbano
– Artigo matricial n.º 2664 da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª
202429805. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.8 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como degradado Requerente - Carlos Humberto Rico de Almeida
Nogueira Prédio Urbano – Artigo matricial n.º 586 da Freguesia de Minde. Documento ref.ª
202429773. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.9 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - Anjos e Gameiro, Lda. Prédio Urbano –
Artigo matricial n.º 1294 da Freguesia de Minde. Documento ref.ª 202429783. Processo ref.ª
2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.10 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como ruína Requerente - Maria Fernanda Henriques Mota Salgueiro
Prédio Urbano – Artigo matricial n.º 320 da Freguesia de Bugalhos. Documento ref.ª 202429893.
Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.11 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - Carlos Alberto Almeida Gonçalves Prédio
Urbano – Artigo matricial n.º 842 da Freguesia de Minde. Documento ref.ª 202429804. Processo
ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.12 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente: António Manuel Ferreira Bidarra Prédio

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

5

Urbano – Artigo matricial n.º 136 da Freguesia de Serra de Santo António. Documento ref.ª
202429953. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.13 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente – Primeiro Domínio – Compra e Venda de
bens imobiliários (Palavras Colossais – SA) Prédio Urbano – Artigo matricial n.º 1169 da
Freguesia de Minde. Documento ref.ª 202430021. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para
deliberação)

4.14 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como ruína Requerente – CCH de Francisco Carreiras Prédio Urbano –
Artigo matricial n.º 1700 da União das Freguesia de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª
202430639. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.15 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - Tatiana Catarina Vieira Casal Prédio Urbano
– Artigo matricial n.º 434 da Freguesia de Bugalhos. Documento ref.ª 202430359. Processo ref.ª
2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.16 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente - Margarida Rosa Hipólito Caetano Rodrigues
Fernandes Prédio Urbano – Artigo matricial n.º 3018 da União das Freguesias de Alcanena e
Vila Moreira. Documento ref.ª 202430632. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.17 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente – Américo da Conceição Ribeiro Prédio
Urbano – Artigo matricial n.º 3365 da Freguesia de Minde. Documento ref.ª 202430664.
Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.18 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente – Panorama Teórico, Unipessoal Lda. Prédio
Urbano – Artigo matricial n.º 2701 (Frações D) da União das Freguesias de Alcanena e Vila
Moreira. Documento ref.ª 202430692. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.19 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente – Cidália Calçada Da Silva Prédio Urbano –
Artigo matricial n.º 448 da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª
202430645. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.20 - Resposta à Audiência Prévia – Imposto Municipal sobre Imóveis 2024 – Intenção de
classificação do prédio como devoluto Requerente – Sophie Charles Olivier Kuntz Prédio Urbano
– Artigo matricial n.º 2701 (Frações A, C e F) da União das Freguesias de Alcanena e Vila
Moreira. Documento ref.ª 202430656. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.Análise das audiências prévias apresentadas ao processo de majoração da taxa de Imposto
Municipal sobre Imóveis (IMI) 2024, a prédios urbanos com intenção de declaração como ruína,

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

6

degradado e devoluto, e proposta final. Documento ref.ª 2024----. Processo ref.ª
2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Emp_DPGOM_2024_10 – Reabilitação do Bairro Timor Lorosae, em Alcanena - Plano de
trabalhos, Plano de Mão de Obra, Plano de Equipamentos, Plano de Pagamentos e Cronograma
Financeiro atualizados à data da comunicação do Dono de Obra ao empreiteiro da Aprovação
do DPSSO. Documento ref.ª 202429398. Processo ref.ª 2024/300.10.001/31. (Para deliberação)

5.2 - Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública Emp_DPGOM_2024_08
– Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do Júlio”. Documento ref.ª 202429378. Processo
ref.ª 2024/300.10.001/20. (Para conhecimento)

5.3 - Emp _ DPGOM_2024_46_ Requalificação dos Centros de Saúde de Alcanena e de Minde
Ata n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de pedidos de Esclarecimento e Erros e Omissões
do Caderno de Encargos apresentados pelos Interessados. Documento ref.ª 202430179.
Processo ref.ª 2024/300.10.001/106. (Para ratificação)

5.4 – Trabalhos Complementares - Adicional ao contrato da
Empreitada_DPGOM_2024_01_Requalificação da Escola Secundária de Alcanena. Documento
ref.ª 202430189. Processo ref.ª 2024/300.10.001/16. (Para deliberação)

5.5 - Plano Municipal de Ação para a Gestão dos Resíduos Urbanos PAPERSU Alcanena.
Documento ref.ª 202430634. Processo ref.ª 2024/150.10.500/32. (Para deliberação)

5.6 - Parecer relativo ao Projeto de Execução da Reformulação da Rede de Drenagem Pluvial
de Minde. Documento ref.ª 202430597. Processo ref.ª 2024/300.20.400/1. (Para deliberação)

5.7 - Dados sobre Resíduos Urbanos (RU) no concelho de Alcanena. Documento ref.ª
202430681. Processo ref.ª 2024/150.10.500/75. (Para conhecimento)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Projeto de Regulamento do Museu Municipal de Alcanena. Documento ref.ª 202430055.
Processo ref.ª 2024/150.20.400/9. (Para deliberação)

6.2 - Proposta de incorporação de três bens relacionados com a antiga Fábrica Flor do Penedo,
da família Raposo, no Museu Municipal de Alcanena. Documento ref.ª 202429377. Processo
ref.ª 2024/300.10.004/20. (Para deliberação)

6.3 - Festival Entretanto 2024 | Arrecadação de Donativo Continente Hipermercados SA.
Documento ref.ª 202429299. Processo ref.ª 2024/900.10.001/20. (Para deliberação)

6.4 - Apoios Atividade Regular | Validação de apoios. Documento ref.ª 202429301. Processo
ref.ª 2024/850.10.002/35. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

7

6.5 - Associativismo 2024 | Programa Base 0 - Festejos Casais Robustos e Espinheiro.
Documento ref.ª 202430034. Processo ref.ª 2024/850.10.003/81. (Para deliberação)

6.6 - Natal na Aldeia 2024 | Isenção taxas. Documento ref.ª 202429561. Processo ref.ª
2024/900.10.002/8. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Pedido de Parecer - Autorização Prévia paras as ações de (re) arborização de Albino
Correia Madeira- Cabeça de Casal de Herança. Documento ref.ª 202428886. Processo ref.ª
2024/550.20.500/116. (Para deliberação)

7.2 - Pedido de Parecer - Pedido de Autorização Prévia para as ações de (re)arborização de
Sociedade Agrícola Cruz Costa. Documento ref.ª 202423578. Processo ref.ª
2024/550.20.500/99. (Para deliberação)

7.3 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430461. Processo ref.ª 2024/550.20.500/34. (Para deliberação)

7.4 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430449. Processo ref.ª 2024/550.20.500/3. (Para deliberação)

7.5 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430447. Processo ref.ª 2024/550.20.500/3. (Para deliberação)

7.6 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430441. Processo ref.ª 2024/550.20.500/6. (Para deliberação)

7.7 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430442. Processo ref.ª 2024/550.20.500/6. (Para deliberação)

7.8 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430440. Processo ref.ª 2024/550.20.500/8. (Para deliberação)

7.9 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430438. Processo ref.ª 2024/550.20.500/5. (Para deliberação)

7.10 - Concessão de Apoio Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430377. Processo ref.ª 2024/550.20.500/7. (Para deliberação)

7.11 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430475. Processo ref.ª 2024/550.20.500/14. (Para deliberação)

7.12 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430484. Processo ref.ª 2024/550.20.500/17. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 26/2024
11/12/2024

8

7.13 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430490. Processo ref.ª 2024/550.20.500/33. (Para deliberação)

7.14 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430496. Processo ref.ª 2024/550.20.500/16. (Para deliberação)

7.15 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430501. Processo ref.ª 2024/550.20.500/24. (Para deliberação)

7.16 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430510. Processo ref.ª 2024/550.20.500/20. (Para deliberação)

7.17 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430514. Processo ref.ª 2024/550.20.500/121. (Para deliberação)

7.18 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430558. Processo ref.ª 2024/550.20.500/21. (Para deliberação)

7.19 - Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - IMI
2024. Documento ref.ª 202430568. Processo ref.ª 2024/550.20.500/23. (Para deliberação)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA